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Introduzione

Il 4 dicembre 1983, domenica, il quotidiano economico Il Sole 24 ore inizio a pubblicare un
supplemento, dedicato alla cultura e, per i venticinque anni della sua fortunata e meritevole
esistenza, ha proposto ai lettori, il 23 novembre 2008, un CD dal titolo 25 anni di idee, contenente
"un‘emeroteca tascabile composta da piu di 83.000 articoli firmati da oltre 4000 autori da navigare e

consultare con ricerche per argomento, anno di pubblicazione ed autore.

Una miniera di voci, idee, racconti e recensioni, letture, suoni e immagini, fatti e personaggi ..." , la
raccolta cioé di tutto cio che in 25 anni ¢ stato scritto sulla carta. L'iniziativa, proseguita I'anno dopo
con il CD relativo al 2009, permettera al lettore di arricchire anno dopo anno I'emeroteca tascabile
iniziale. Questo materiale, 2 CD, é stato da noi utilizzato, per documentare la presenza di Carlo
Emilio Gadda in questo importante archivio, rappresentativo,anche se non esaustivo, testimone

della storia della cultura, nazionale ed internazionale.

| dati tratti dai CD, utilizzandone il sistema di interrogazione, sono stati i seguenti: GADDA,
GADDIAN-O, -A, -I, -E, -AMENTE, GADDUS, PASTICCIACC -IO, -I, GNOMMERO,
GLIOMMER -O, -I.

Questo e stato il primo passo della nostra ricerca.

Tutti gli articoli selezionati con le precedenti parole, dopo I'eliminazione dei doppioni, sono stati

elaborati si da ottenere dati quantitativi relativi agli anni di pubblicazione, agli autori.
| dati sono stati elaborati in modo da ottenere dei grafici, che presentiamo nelle pagine successive.

E' disponibile altresi un data base costituito dagli stessi articoli, interrogabile mediante il DBT che
permette di consultarne i testi tramite le stesse funzioni gia descritte per I'Archivio dei testi

gaddiani.



Gli Articoli estratti

Dai CD dell’archivio del Domenicale sono stati estratti 372 articoli, di cui 346 con la firma
dell’autore, mentre i restanti 26 riportano i cartelloni degli spettacoli che fanno riferimento a opere
gaddiane. Nel seguente grafico possiamo apprezzare lo sviluppo cronologico della quantita di

articoli che sono stati individuati con la nostra ricerca.
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Per quanto riguarda gli articoli con Autore indicato (dove in alcuni casi viene riportata la sigla)

forniamo il seguente elenco in ordine decrescente per numero di articoli:

Ermanno Paccagnini 24 Anna Detheridge 4
Giovanni Pacchiano 23 Armando Massarenti 4
Vittore Branca 18 Carla Moreni 4
Carlo Ossola 16 Laura Lepri 4
Carlo Carena 12 Mario Andreose 4
Piero Cigada 10 Maurizio Ferraris 4
Stefano Salis 10 Umberto Bottazzini 4
Renato Palazzi 9 Carlo Emilio Gadda 3
Stefano Crespi 8 Davide Paolini 3
Alfonso Berardinelli 7 Fernando Mazzocca 3
Franco Loi 7 Giuseppe Scaraffia 3
Andrea Casalegno 5 Mamurio Lancillotto 3
Antonio Audino 5 Mauro Calamandrei 3
Bruno Arpaia 5 Roberto Fedi 3
Fulvio Irace 5 Vanni Scheiwiller 3
Goffredo Fofi 5 Angela Vettese 2
Luigi Sampietro 5 Cesare Cases 2
Alberto Vigevani 4 Edmondo Berselli 2




Elisabetta Dente
Flavio Caroli
Giampaolo Dossena
Guido Bezzola
Lorenzo Tomasin
Luciano Caprile

M. Moj

Paolo Rossi

Pietro Crivellaro
Rosanna Bettarini
Salvatore S.
Salvatore Silvano Nigro
Silvio Riolfo Marengo
Stefano Bucci
Tullio Gregory
Ubaldo Staico

AV

Ad. M

Alessandro Melazzini
Als Ob

Als Ob Elisabetta
Andrea Bisicchia
Angelo Curtolo
Annamaria Andreoli
Antonio Ghirelli
Armando Torno
Beniamino Placido
Bruno Pischedda
c.C

Camilla Tagliabue
Carlo Bertelli

Carlo Bo

Carmelo Strano
Chiara Somajni
Cino Zucchi
Claudia Galimberti
Craig Martucci
Cristina Battocletti
Daniela Marcheschi
Daniele Barbieri
Dante Isella

Dario Del Corno
Edgardo Bartoli
Enrico Castelnuovo
Ernesto Ferrero
Francesco Frangi
Franco Fortini
Gavino Manca
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George Steiner
Gian Luigi Beccaria
Gianfranco Ravasi
Giovanna Franco Repellini
Giovanni Santambrogio
Giuliano Zincone
Giuseppe Antonelli
Giuseppe Pontiggia
H.K

Hagen Schulze
Italo Mereu

Italo Moscati

Lara Ricci

Laura Grimaldi
Luca Paolazzi

Luca Ronconi
Marco Carminati
Marco Filoni

Marco Vallora
Maria Bellonci
Maria Corti

Maria Teresa Giuffre'
Marina Mojana
Maurizio Corgnati
Max Bruschi

Paolo Wilhelm

Pier Andrea Canei
Piero Bairati

Piero Craveri
Quirino Principe
Raffaele Liucci
Renzo Zorzi
Riccardo Chiaberge
Roberto Casati
Roberto Morini
Rosaria Zincone

S. Sa

S.Cre

S.d.D.

Salvatore Nigro
Sandro Gerbi
Sergio Romano
Stefano Prandi
Sylvie Coyaud
Vittorio Emiliani
Vittorio Marchis
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Totale complessivo

346

In questo elenco vengono riportati i nomi degli autori nella forma esatta riportata dall’archivio e per
guesto motivo vi possono essere etichette che si riferiscono alla stessa persona (ad es. riteniamo che

Marina Mojiana sia equivalente a M. Moj, per cui in totale sono 3 articoli).



Le parole degli articoli
Un altro dato che abbiamo analizzato, che é stato anche il punto di partenza della ricerca sui CD,
sono le parole elencate nell’introduzione a cui € stata aggiunta la forma “Pastiche”, delle cui

occorrenze forniamo la seguente tabella:

Forma Testo Sommario | Occhiello Titolo Sezione Autore Totale
Gadda 561 19 14 12 1 3 610
gaddiana 40 1 41
gaddianamente 2 2
gaddiane 3 3
gaddiani 9 9
gaddiano 25 2 27
Gaddus 5 1 6
gliommeri 1 1
gliommero 1 1
gnommero 1 1
Pasticciacci 2 1 3
pasticciaccio 42 2 44
pasticcio 3 3
pregaddiane 1 1
pastiche 9 1 10
Totale 705 21 15 17 1 3 762

Come si puo notare € stato rilevata anche la sezione dell’articolo, per dare una idea complessiva
dell’uso di tali forme, in base anche al contesto.

Nel grafico successivo si sottolinea per ciascuna forma la presenza percentuale nelle varie sezioni.
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Le parole e gli autori

Per estendere I’analisi, abbiamo applicato lo stesso procedimento degli articoli per autore alle parole
da loro usate. Partiamo dalle 762 occorrenze rilevate, anche se ve ne sono sicuramente altre
strettamente connesse al Nostro (ad es. “Adalgisa”).

Tramite il conteggio delle parole scelte, per ogni autore possiamo ottenere una classifica di utilizzo
che da la misura di quanto importante sia il tema “Gadda”.

Alberto Vigevani 6 Ermanno Paccagnini 61 Paolo Rossi 6
Alfonso Berardinelli 10 Fernando Mazzocca 4 PIERO CIGADA 35
Andrea Casalegno 7  Franco Loi 21  Pietro Crivellaro 3
Anna Detheridge 5 Fulvio Irace 8 Raffaele Liucci 4
Annamaria Andreoli 8 Giovanni Pacchiano 76 Renato Palazzi 27
Antonio Audino 13  Giovanni Santambrogio 3 Roberto Fedi 4
Armando Massarenti 11  Giuseppe Scaraffia 5 Rosanna Bettarini 7
Bruno Arpaia 5 Goffredo Fofi 5 Salvatore Nigro 6
Bruno Pischedda 7 Guido Bezzola 4 Salvatore S. 13
Carla Moreni 4 Laura Lepri 18 Stefano Bucci 3
Carlo Carena 42 Lorenzo Tomasin 12 STEFANO CRESPI 16
Carlo Emilio Gadda 5 Luca Ronconi 3 Stefano Salis 15
Carlo Ossola 22 Luigi Sampietro 13  Tullio Gregory 4
Cesare Cases 3 Mamurio Lancillotto 3 Umberto Bottazzini 11
Chiara Somajni 7 Mario Andreose 7  Vanni Scheiwiller 3
Cino Zucchi 3 Maurizio Corgnati 3 Vittore Branca 26
Dante Isella 23 Maurizio Ferraris 8

Davide Paolini 3 Mauro Calamandrei 7

Nella tabella precedente sono elencati gli autori che hanno usato almeno 3 occorrenze, mentre nel
seguente grafico si confrontano gli autori che registrano almeno 13 occorrenze:




Per ciascun autore, che appare nel grafico a torta, si mostrano i dettagli delle occorrenze, suddivise
per anno e per data del Domenicale, nella tabella seguente:

Autore Anno Data Occ. 26/01/1997 a 1
Carlo Carena 1993 14/11/1993 9 1998 12/04/1998 2
1996 11/08/1996 1 15/03/1998 1

1998 22/11/1998 1 2000 09/07/2000 a 1

1999 28/03/1999 11 18/06/2000 a 6

2000 13/02/2000 2 26/03/2000 1

2003 02/02/2003 2 30/04/2000 1

02/03/2003 1 61

28/09/2003 b 9| | FRANCO LOI 1989 05/03/1989 b 1

2007 09/12/2007 b 2 10/12/1989 2

2009 08/02/2009 1 22/01/1989 b 12

15/11/2009 1 1992 07/06/1992 1

25/01/2009 2 1994 09/01/1994 b 3

42 1995 22/01/1995 1

Carlo Ossola 1995 11/06/1995 1 2008 15/06/2008 1
1996 07/04/1996 b 1 21

1997 08/06/1997 3| | Giovanni Pacchiano 2001 02/09/2001 b 1

1999 24/01/1999 1 29/04/2001 a 2

2000 21/05/2000 1 30/09/2001 2

2001 21/01/2001 1 2002 08/09/2002 a 2

29/04/2001 ¢ 1 17/03/2002 2

2003 02/11/2003 a 2 2003 15/06/2003 12

21/09/2003 1 18/05/2003 b 26

26/10/2003 1 19/10/2003 1

2004 07/03/2004 1 29/06/2003 1

07/11/2004 2 2004 01/05/2004 b 2

28/03/2004 1 05/12/2004 1

2005 19/06/2005 3 11/04/2004 1

2007 19/08/2007 1 13/06/2004 1

2008 03/02/2008 b 1 30/05/2004 1

22 2005 22/05/2005 2

Dante Isella 1993 06/06/1993 23 23/01/2005 1
23 2007 10/06/2007 3

Ermanno Paccagnini | 1987 20/12/1987 1 15/07/2007 2
1988 18/12/1988 1 2008 01/06/2008 1

20/11/1988 1 03/02/2008 a 8

30/10/1988 1 06/04/2008 1

1989 03/12/1989 13 10/02/2008 b 1

26/11/1989 1 2009 20/09/2009 b 2

30/07/1989 3 76

1990 06/05/1990 1 |Laura Lepri 2001 10/06/2001 1

13/05/1990 1 2002 24/11/2002 1

21/10/1990 3 2006 23/07/2006 14

1991 01/12/1991 1 25/06/2006 2

30/06/1991 16 18

1992 25/10/1992 1| | Luigi Sampietro 2002 03/11/2002 1

1994 05/06/1994 b 1 2004 11/07/2004 7

18/09/1994 1 19/09/2004 1

25/09/1994 1 2005 13/03/2005 a 3

1997 21/09/1997 1 2006 15/10/2006 1



Piero Cigada

Renato Palazzi

Salvatore S.

Stefano Salis

1988

1989

1990
1991
1992
1999

1989
1994
1996
1998
2000

2001

2006

2000
2001

2000
2001

03/07/1988 a
06/11/1988
07/02/1988 a
17/07/1988
19/02/1989
31/12/1989
04/02/1990
28/07/1991
01/03/1992
31/01/1999

11/06/1989
23/01/1994
25/02/1996 a
01/02/1998
06/02/2000 b
07/05/2000
25/02/2001
28/01/2001
29/01/2006 a

09/07/2000 b
12/08/2001

24/12/2000 a
02/09/2001 a
16/09/2001
23/09/2001

13
1
10

6
1
5
1
1
1
2
7
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Vittore Branca

Totale complessivo

2002
2003

2005

2009

1988

1989

1990

1992
1994

1996

1997

1998

1999

2000
2001

31/03/2002 a
01/06/2003 b
12/01/2003

14/12/2003 ¢
13/03/2005 ¢
09/08/2009 b

24/07/1988
02/04/1989
08/10/1989
23/04/1989
08/04/1990
08/07/1990
22/03/1992 b
06/03/1994
16/01/1994
29/12/1996
23/11/1997
07/06/1998 b
15/02/1998
25/01/1998
09/05/1999
14/02/1999
25/06/2000 b
28/10/2001
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